
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/5  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 150   DEL  30/06/2009 
 
 
Oggetto:  PROCEDURA PER LE STABILIZZAZIONI DELLLE COLLABORAZIONI 

COORDINATE E CONTINUATIVE 
 
 
L'anno duemilanove, addì  trenta del mese di giugno  alle ore 13.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
  ASSESSORE    

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    PERSONALE   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 24/06/2009  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 
 

Originale    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/5  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in questo Ente sono in atto 14 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, 
come da deliberazione del Consiglio comunale del 15. 12. 2006, n. 62 che dispose il rinnovo per 5 anni 
dei contratti in essere stipulati con il personale già L. S. U. e che giungeranno a scadenza il 31. 12. 2011; 
 
DATO ATTO: 
• che, a decorrere dall’esercizio 2008, in esecuzione dell’art. 3 c. 94 Legge 24. 12. 2007, n. 244 (L. 
Finanziaria 2008), è stato previsto che le amministrazioni pubbliche predispongano, nell’ambito della 
programmazione triennale dei fabbisogni per gli anni 2008, 2009 e 2010, piani per la progressiva 
stabilizzazione del personale non dirigenziale in servizio, o con contratti a tempo determinato, o con 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa, stabilizzabili al verificarsi di determinate 
condizioni e requisiti; 
• che questo Ente negli anni 2007/08 non si è avvalso della facoltà di stabilizzazione del personale, 
consentite dai commi 558 e 560 legge n. 296/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007), nell’ambito della 
programmazione triennale dei fabbisogni; 
 
 - che è intervenuta la legge finanziaria per il 2008 che ha dato facoltà agli enti, in base all’art. 3, commi 
da 94 - 96, di stabilizzare personale non dirigenziale già utilizzato con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa, in essere alla data del 1. 1. 2008, in possesso di determinati requisiti e al 
verificarsi di determinate condizioni; 
 
• che, relativamente al personale rientrante nella tipologia delle collaborazioni coordinate e continuative, 
occorre procedere alla progressiva trasformazione previo esperimento di selezioni pubbliche, dei 
contratti a tempo determinato dell’art. 3, c. 90 e ss della legge 24. 12. 2007, n. 244 (L. Finanziaria 2008); 
 
DATO ATTO che, quanto ai requisiti di stabilizzazione, il comma 94, oltre al personale assunto con 
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, in possesso dei requisiti di cui al comma 558 della 
legge n. 296/2006, estende l’opportunità della stabilizzazione anche al personale non dirigenziale “… 
già utilizzato con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, in essere alla data di entrata in 
vigore della presente legge e che alla stessa data abbia già espletato attività lavorativa per almeno tre 
anni, anche non continuativi, nel quinquennio antecedente al 28 settembre 2007, presso la stessa 
amministrazione, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, commi 529 e 560, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 
 
RITENUTO: 
- necessario ribadire l’impegno al superamento del precariato applicando le disposizioni normative che, 
facendo propri i principi delle leggi finanziarie per il 2007 e per il 2008, trasformino le co. co. co. che 
avranno maturato i requisiti della normativa sopra citata, in contratti di lavoro a tempo indeterminato; 
 
DATO ATTO che quest’Amministrazione, con la deliberazione della Giunta comunale del 29 dicembre 
2008, n. 304, effettuata una ricognizione dei fabbisogni di personale, e verificato che è emersa la 
necessità di procedere alla stabilizzazione del personale co.co.co. a tempo determinato onde garantire il 
regolare funzionamento dei servizi istituzionali, ha approvato il “Piano per la stabilizzazione del 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/5  

personale precario: Approvazione della Programmazione Triennale 2008-2010 in cui si è previsto la 
stabilizzazione del personale precario L.s.u. e co. co. co per complessive 42 unità; 
 
PUNTUALIZZATO che l’articolo 557 della finanziaria per il 2007 stabilisce che: “ai fini del concorso 
delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al 
Patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, garantendo il contenimento 
della dinamica retributiva e occupazionale, anche attraverso la razionalizzazione delle strutture 
burocratico–amministrative; 
 
RITENUTO che allo stato, in attesa dell’emanazione del D.P.C.M. che definirà i parametri e i criteri di 
virtuosità ai fini della programmazione delle assunzioni, la dotazione organica non può essere 
compiutamente rideterminata e pertanto la possibilità di assunzione, anche a tempo determinato, 
dev’essere verificata rispetto alla coerenza dei limiti legislativi vigenti  
 
CONSIDERATO allo stato di dover incaricare il Responsabile del Servizio personale di indire una 
selezione per titoli, riservata al personale con contratto di collaborazione di cui alla deliberazione 
consiliare del 15. 12. 2006, n. 62, finalizzata alla eventuale assunzioni a tempo determinato e parziale 
(c.d. part-time) per 12 unità di categoria A con profilo di operatore di servizi ausiliari e n. 2 unità di 
categoria B 3 con profilo di “autista scuolabus e altri mezzi comunali”; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, dal responsabile del Servizio Personale, 
Annona e segreteria, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente atto non ha rilevanza contabile 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 
con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
1 – di incaricare il Responsabile del Servizio personale di indire una selezione per titoli, riservata al 

personale con contratto di collaborazione di cui alla deliberazione consiliare del 15. 12. 2006, n. 
62, finalizzata alla eventuale assunzioni a tempo determinato e parziale (c.d. part-time) per 12 unità 
di categoria A con profilo di operatore di servizi ausiliari e n. 2 unità di categoria B 3 con profilo 
di “autista scuolabus e altri mezzi comunali” con i requisiti di accesso riportati nella deliberazione 
del vigente regolamento dell’organizzazione degli uffici e servizi; 

 
2 – di stabilire che a seguito della selezione si attingerà dalla graduatoria degli idonei per 

l’eventuale stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato e, se del caso a tempo parziale, 
previa verifica della compatibilità della capacità di spesa; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/5  

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTI sussistenti i caratteri dell’urgenza; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali emanato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile                 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 5/5  

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 


